

证券代码：002943

证券简称：宇晶股份

公告编号：2019-074

# 湖南宇晶机器股份有限公司

## 2019 年第三季度报告正文



## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨宇红、主管会计工作负责人杨宇霞及会计机构负责人(会计主管人员)姚燕声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	995,704,113.99	1,026,661,820.16	-3.02%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	791,333,147.63	775,573,589.03	2.03%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	85,560,415.10	-5.48%	227,092,255.41	-37.42%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,129,316.00	-75.17%	25,759,558.60	-68.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,861,509.00	-119.19%	7,581,015.24	-90.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	21,466,692.44	-260.86%	-54,921,332.24	-953.42%
基本每股收益（元/股）	0.04	-81.82%	0.26	-76.36%
稀释每股收益（元/股）	0.04	-81.82%	0.26	-76.36%
加权平均净资产收益率	0.52%	-4.68%	3.29%	-22.59%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	57,137.42	处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,635,835.30	主要系政府项目补助、即征即退退税
委托他人投资或管理资产的损益	5,752,013.71	主要系理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,058,464.83	主要系扶贫资金支付
减：所得税影响额	3,207,978.24	
合计	18,178,543.36	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,259		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
杨宇红	境内自然人	35.57%	35,567,000	35,567,000	质押	5,070,000	
西藏众星百汇企业管理有限公司	境内非国有法人	7.63%	7,631,250	7,631,250	质押	7,631,200	
深圳市珠峰基石股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7.13%	7,125,000	7,125,000			
张国秋	境外自然人	4.02%	4,016,250	4,016,250	质押	1,420,000	
罗群强	境外自然人	3.92%	3,916,250	3,916,250			
张靖	境外自然人	3.35%	3,346,875	3,346,875	质押	1,420,000	
高端元	境外自然人	3.35%	3,346,875	3,346,875			
胡小辉	境外自然人	2.01%	2,008,125	2,008,125			
杨辉煌	境外自然人	2.01%	2,008,125	2,008,125	质押	2,008,000	
朱卫文	境外自然人	0.67%	670,375	670,375			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
赵安昌	268,401			人民币普通股	268,401		
许如美	228,009			人民币普通股	228,009		
施强彭	211,500			人民币普通股	211,500		
唐琼舒	200,000			人民币普通股	200,000		
黄偶文	187,200			人民币普通股	187,200		
黄放	175,100			人民币普通股	175,100		
金旻	147,000			人民币普通股	147,000		

莫艳芬	129,700	人民币普通股	129,700
林承燕	122,900	人民币普通股	122,900
应霞芬	121,300	人民币普通股	121,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目：				单位：元
项目	2019年9月30日	2018年12月31日	增减变动率	变动原因
货币资金	73,254,505.53	431,778,779.17	-83.03%	主要系募投项目建设投入和购买理财产品金额增加导致货币资金减少。
应收票据	58,400,295.50	12,906,909.20	352.47%	主要系客户汇票支付应付账款，导致应收票据增加。
预付款项	7,729,838.82	4,235,617.36	82.50%	主要系购买材料支付的预付款增加所致。
其他应收款	9,919,318.51	1,237,251.54	701.72%	主要系保证金、员工备用金增加所致。
一年内到期的非流动资产		203,000.00	-100.00%	主要系一年内到期的债权投资到期收回。
其他流动资产	225,954,068.64	8,821,228.84	2461.48%	主要系公司购买的短期、保本理财产品增加。
投资性房地产	291,766.26	3,373,345.08	-91.35%	主要系报告期内部分投资性房地产转回固定资产。
在建工程	79,960,336.91	36,343,339.05	120.01%	主要系新厂智能装配基地建设投入增加。
无形资产	103,694,842.09	41,623,351.67	149.13%	主要系购建新厂智能装配基地项目增加土地使用权。
其他非流动资产	24,723,125.21	59,962,194.14	-58.77%	主要系预付的土地款转入无形资产所致。
应付票据	19,897,851.64	4,870,000.00	308.58%	主要系以汇票支付应付账款，导致应付票据增加。
其他应付款	2,938,565.92	5,396,101.23	-45.54%	主要系其他应付未付的款项已部分支付。
预收款项	7,938,737.60	31,549,128.26	-74.84%	主要系预收客户货款减少所致。
应交税费	4,800,820.65	21,389,342.22	-77.56%	主要系已缴纳企业所得税所致。
一年内到期的非流动负债	0	200,741.30	-100.00%	主要系收回融资租赁押金。
二、利润表项目：				单位：元
项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减变动率	变动原因
营业收入	227,092,255.41	362,855,971.69	-37.42%	主要系受中美贸易战影响，市场需求下降。
管理费用	19,996,387.02	14,408,464.04	38.78%	主要系公司业务发展的需要，新设全资子公司人员增加导致管理费用增加。
其他收益	14,286,894.25	2,521,892.24	466.51%	主要系政策性项目政府补助增加、即征即退税费返还。
投资收益	5,755,665.03	138,717.98	4049.18%	主要系理财产品收益增加。
营业外收入	2,602,805.56	1,212,534.73	114.66%	主要系与资产相关的政府补贴确认的递延收益增加。
所得税费用	5,453,777.76	13,975,189.19	-60.98%	主要系随营业收入下降而减少。
三、现金流量表项目：				单位：元
项目	2019年1-9月	2018年1-9月	增减变动率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-54,921,332.24	6,435,422.65	-953.42%	主要系受公司经营业绩影响，公司经营性现金流下降。
投资活动产生的现金流量净额	-294,520,394.38	-60,551,166.12	-386.40%	主要系募投项目投入资金和本期理财产品未到期收回导致。
筹资活动产生的现金流量净额	-11,741,547.02	17,651,208.51	-166.52%	主要系分派现金股利、偿还到期的短期借款导致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 七、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	23,000	19,000	0
券商理财产品	募集资金	2,000	2,000	0
合计		25,000	21,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

单位：万元

受托机构名称	受托机构(或)	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定	参考年化收益	预期收益(如)	报告期实际损	报告期损益实	计提减值准备	是否经过法定	未来是否还有	事项概述及相
--------	---------	------	----	------	------	------	------	------	--------	---------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

(或受托人姓名)	受托人类型						方式	率	有	益金额	际收回情况	金额(如有)	程序	委托理财计划	关查询索引(如有)
中国工商银行股份有限公司	银行	工行保本“随心e”二号法人拓户理财产品	2,000	募集资金	2019年05月15日	2019年12月25日	债券、存款等流动性资产	根据市场利率变动及资金运作情况不定期调整业绩基准	3.35%	413,013.7	0.0	0.0	是	是	巨潮资讯网披露的“2019-075”公告。
中国交通银行股份有限公司	银行	蕴通财富结构性存款180天	14,000	募集资金	2019年07月03日	2019年12月30日	/	产品收益根据汇率观察日EUR/USD汇率定盘价与产品成立日EUR/USD汇率初始价二者的比较情况确定	4.05%	1,382,547.95	0.0	0.0	是	是	巨潮资讯网披露的“2019-075”公告。
中国工商银行股份有限公司	银行	工行保本型“随心e”法人	3,000	募集资金	2019年09月04日	2019年10月09日	债券、存款等流动性	根据市场利率变动	2.95%	84,863.01	0.0	0.0	是	是	巨潮资讯网披露的

有限公司		人民币理财产品					资产	及资金运作情况不定期调整业绩基准							“2019-075”公告。
中泰证券股份有限公司	券商	安盈添利	2,000	募集资金	2019年07月24日	2019年10月22日	购买股指期货等金融衍生工具,以及投资于存款、债券、资管计划、货币基金等固定收益类资产。	中证500指数收盘价格分级确认	3.91%	191,595.4	0	0	是	是	巨潮资讯网披露的“2019-075”公告。
合计			21,000	--	--	--	--	--	--	2,072,020.06	0	--	0	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。